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1. Úvod

V současné době je ve strojírenství vyvíjen stále vyšší tlak na firmy. Ať už se jedná

o množství produktů a jejich kvalitu, tak v neposlední řadě i jejich cenu. Využití CNC

strojů společně s výkonným softwarem pomáhá reagovat na tyto stoupající požadavky.

V praxi často dochází k situacím, kdy se hledá další zefektivnění práce s již existujícími

programy. Toho lze, mimo jiné, dosáhnout pomocí jednoho či více programů.

V programování CNC strojů se jedná o velmi účinný nástroj, který je možné využít při

stále se opakujících činnostech jako je například frézování lůžek pro VBD. Kdy

nedochází ke změně lůžka jako takového, ale pouze jeho umístění. V takovýchto

případech se přímo nabízí využití relativně jednoduchého programu, který dokáže

pomocí geometrické transformace umisťovat lůžka dál po spirále frézy a současně

eliminuje nutnost individuálního programování každého z lůžek. Aby byl proprogram

výše uvedeného schopen je nutná jeho parametrizace a musí pracovat jako cyklus.

V této práci jsou ukázány skutečnosti, které se projevily během vlastního

zpracování. Návrhy některých programů se vzhledem k těmto skutečnostem mohou zdát

pošetilé, nicméně během zpracovávání to nebylo zřejmé.
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2. Specifikace problému

Firma Hofmeister s.r.o. zabývající se výrobou standardních a speciálních nástrojů

pro kovoobrábění, výrobou přípravků, CNC obráběním, poradenstvím atd. si přeje

ověřit v jakém rozsahu je možná distribuce obráběcích programů po obrobku a

v návaznosti na to napsat program, který této distribuce bude schopen.

Cílem této práce je tedy vytvořit cyklicky pracující parametrizovaný program pro

distribuci lůžek. Typickým uvažovaným obrobkem je tedy fréza, ale může to být i jiný

nástroj, na kterém jsou cyklicky rozmístěny vyměnitelné břitové destičky. V konečném

důsledku by se nemuselo jednat ani o cyklické rozmístění a při ještě větším zobecnění

problematiky lze uvažovat o rozmisťování libovolného opakujícího se programu na

různá místa obrobku při současné změně orientace.

Vzhledem k hojně užívaným termínům program a podprogram je nutné tyto termíny

hned na počátku práce vysvětlit, protože při dalším čtení by se tato označení mohla jevit

jako matoucí. Sada obráběcích programů lůžek je ve chvíli, kdy je volaná programem,

v postavení podprogramu a program jenž tyto programy volá se dostává do pozici

hlavního řídícího programu. Pro lepší orientaci zůstává názvosloví zachováno a

obráběcí programy jsou dále v práci stále nazývány programy, až na situace kdy se

hovoří o jejich spolupráci. V těchto situacích jsou obráběcí programy korektně

nazývány podprogramy.

Z programu níže je vidět, že v současné podobě dokáže program zaslaný firmou

Hofmeister s.r.o. pouze volat jednotlivé podprogramy pro frézování bez možnosti jejich

transformace.

0 BEGIN PGM Vzor MM ; název programu, programováno v milimetrech
/1 STOP ; zastavení stroje, čeká na pokyn obsluhy
2 CALL PGM Vzor_01.H MM ; volání prvního programu
/3 STOP
4 CALL PGM Vzor_02.H MM ; volání druhého programu
/5 STOP
6 CALL PGM Vzor_03.H MM ; volání třetího programu
/7 STOP
8 M25 ; vypnutí dopravníku třísek
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9 TOOL CALL 28 ;
10 END PGM Vzor MM ; konec programu

PGM 1 Aktuální podoba distribučního programu

Lůžka bývají různě rozmístěna po obrobku. Jak je vidět z obrázku Obr. 1

Rozmístění lůžek na nástroji, lůžko se po spirále zubu opakuje na pozicích jedna až pět.

Počet zubů u frézy na obrázku je tři, což znamená že situace vykreslená níže se dvakrát

opakuje a celkový počet lůžek je tedy deset. Fréza byla při focení upnuta do hrotového

přístroje, jak je vidět na fotografii. Jedná se o speciální tvarovou frézu s dírou

s kuželovým zahloubením.

Obr. 1 Rozmístění lůžek na nástroji

Pro každou jednu z destiček existuje celá sada unikátních programů, vycházejících

z individuální pozice jednotlivých lůžek. Přičemž celá jedna sada je vztažená

k dohodnutému lokálnímu nulovému bodu na vyměnitelné břitové destičce. Ten bývá

zpravidla v ose díry pro šroub, jak je vidět na obrázku Obr. 2 Lůžko pro vyměnitelnou

břitovou destičku. To znamená, že programy nejsou vztaženy k nástroji, ale

k samotnému lůžku. Proto by mělo být možné lůžka vůči obrobku libovolně

rozmisťovat. .
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Obr. 2 Lůžko pro vyměnitelnou břitovou destičku

Při frézování lůžka vyměnitelné břitové destičky bývá využita celá řada

nejrůznějších programů. Jako první bývá frézovaná kapsa pro celé lůžko, následované

odlehčením díry v rohu. Další operací je hrubování lůžka a frézování lůžka na čisto.

Zkosení boků lůžka bývá 7°. Poslední operací při tvorbě lůžka je vyvrtání díry pro šroub

a vyříznutí závitu. V této chvíli je možné hovořit o hotovém lůžku. Vzhledem k různým

parametrům vyměnitelných břitových destiček, jako je tvar, velikost a úhel boků se

mohou výše popsané operace pro různá lůžka lišit. Vyměnitelné břitové destičky jsou

standartních tvarů s příslušnými vrcholovými úhly. Mimo základního sortimentu ještě

existuje speciální standardizovaný sortiment pro frézy např. destičky APKT ve tvaru

„A“ apod.

V případě této práce je vhodné odhlédnout od všech konkrétních variant lůžek

a napsat program v obecném formátu. To proto aby bylo možné obecně rozmisťovat již

existující sady programů. Z tohoto důvodu je možné zaměnit programy od firmy

Hofmeister s.r.o. za jiné a jednodušší programy pro obrábění, které budou kratší,

jednodušší pro kontrolu a vizuálně zřetelnější. Přičemž další výhodou těchto programů

je jejich snazší vytvoření. Náhradní programy tedy slouží pouze k testování jejich
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distribuce ve více osách a musí se v principu podobat programům generovaným

postprocesorem. S tím rozdílem, že postprocesor vygeneruje obrovské množství

souřadnic po kterých se nástroj pohybuje. To je velké množství velmi krátkých úseků,

jejichž kontrola by zabrala nepřeberné množství času. Zatímco v ručně psaném

programu bude počet kontrolovaných úseků poměrně malý. Je tedy zřejmé, že takový

program bude pro vizuální kontrolu přijatelnější. Pro potřeby testování je nutné, aby

náhradní programy byly vizuálně zřetelné, jinými slovy, aby bylo na první pohled vidět,

zda transformace proběhla úspěšně či nikoliv.

Rozeznání úspěšné transformace lůžek je vzhledem k úhlům vyměnitelných

břitových destiček a jejich celkové složitosti, poměrně náročné. Situaci ovšem

komplikuje skutečnost, že firma Hofmeister s.r.o. používá k programování lůžek

postprocesor externě dodávaný firmou Technodat Engineering s.r.o. a to

Heiddia_32_4_5, který vygeneruje program ve kterém se vyskytuje polohování lůžka

pomocí funkce PLANE SPATIAL. Bližší analýze a prověření této skutečnosti se

podrobněji věnuje kapitola Speciální funkce.

S ohledem na povahu transformace a účel programu byly jako vstupní parametry

zvoleny posunutí ve třech osách (x,y,z) a natočení (A,B,C). Využití programu v této

podobě si klade jako primární cíl časovou úsporu, která má v tomto případě řadu podob.

Výrazné snížení doby programování a ladění, kdy postačí mít odladěné pouze první

lůžko. Časové úspory u obrábění se dosáhne redukcí počtu výměn nástrojů, kdy

program nevolá další program po skončení frézování prvního z lůžek, ale až poté co

program proběhl na všech úrovních transformace. Jak již bylo zmíněno výše, dalším

plusem programu v navržené podobě je jeho snadná aplikovatelnost na různé frézy

jednoduchou změnou vstupních parametrů. Díky této vlastnosti může programátor

vytvořit knihovnu lůžek, která v kombinaci s univerzálním programem pro transformaci

jejich polohy generuje s přibývající dobou užívání stále vyšší celkovou časovou úsporu.
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3. Analýza programů firmy Hofmeister s.r.o.

Pro budoucí výzkum o možnostech transformace je nejprve nutné analyzovat

klíčové prvky, které obsahují programy zaslané z firmy Hofmeister s.r.o. Výtahy


[…]

80 L X-17.601 Y1.577 A-90. C120. FMAX
81 L X-15.869 Y2.577 A-90. C120. FQ1
82 L X-13.689 Y-1.841 Z-11.3 A-90. C120. FQ2
.
.
.
97 L X-59.17 Y-22.423 A-90. C120. FMAX
98 ; MULTI-AXIS CURVE MACHINING.2
99 L X-63.271 Y-0.834 Z-20.445 A-90. C100. FMAX
100 L X-16. Y7.501 A-90. C100. FMAX
101 L X-14.03 Y7.849 A-90. C100. FQ1
102 L X-13.493 Y2.952 Z-21.3 A-90. C100. FQ2
.
.
.
117 L X-63.271 Y-0.834 A-90. C100. FMAX
118 ; MULTI-AXIS CURVE MACHINING.3
119 L X-59.74 Y20.856 Z-30.445 A-90. C80. FMAX
120 L X-12.469 Y12.521 A-90. C80. FMAX
121 L X-10.5 Y12.174 A-90. C80. FQ1
122 L X-11.67 Y7.389 Z-31.3 A-90. C80. FQ2
.
.
.
137 L X-59.74 Y20.856 A-90. C80. FMAX
138 M5
139 M9
140 L Z100. FMAX
141 L M129
142 END PGM Vzor_03 MM
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P Ř Í L O H A Č . 5

N Á H R A D N Í P R O G R A M Č . 2

0 BEGIN PGM PatekVTP M ;
1 BLK FORM 0.1 Z X+0 Y-25 Z-25
2 BLK FORM 0.2 X+250 Y+25 Z+25
3 * - vrtani D12
4 TOOL CALL 6 Z S2000 F500
5 L X+20 Y+0 Z+50 R0 FMAX
6 M13
7 CYCL DEF 200 VRTANI
Q2oo=+10 ;BEZPECNOSTNI VZDAL.
Q201=-20 ;HLOUBKA
Q206= AUTO ; POSUV NA HLOUBKU
Q202= +10; HLOUBKA PRISUVU
Q210=+0 ;CAS. PRODLEVA NAHORE
Q203=+0 ;SOURADNICE POVRCHU
Q204=+50 ; 2. BEZPEC. VZDALENOST
Q211=+0 ;CAS. PRODLEVA DOLE
8 CALL LBL 1
9 * - frezovani tvaru L
10 TOOL CALL 3 Z S3000 F200
11 M13
12 L X+20 Y+0 Z+30 R0 FMAX
13 L Z+15 R0 F200
14 L X+40
15 L Y+20
16 L Z+100 R0 FMAX
17 M2
18 LBL1
19 L X+20 Y+0 Z+30 R0 FMAX M91
20 LBL 0
21 END PGM PatekVTP MM
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P Ř Í L O H A Č . 6

Ú P R A V A N Á H R A D N Í H O

P R O G R A M U Č . 2

0 BEGIN PGM VTPskorekci2 MM
1 BLK FORM 0.1 Z X-25 Y-25 Z-200
2 BLK FORM 0.2 X+25 Y+25 Z+0
3 * - vrtani D12
4 TOOL CALL 320 Z S2000 F500 ; vrt 12
5 PLANE SPATIAL SPA+90 SPB+0 SPC+0 TURN FMAX SEQ- TABLE ROT
6 CYCL DEF 200 VRTANI ~
Q200=+2 ;BEZPECNOSTNI VZDAL. ~
Q201=-25 ;HLOUBKA ~
Q206= AUTO ;POSUV NA HLOUBKU ~
Q202=+2 ;HLOUBKA PRISUVU ~
Q210=+0 ;CAS.PRODLEVA NAHORE ~
Q203=+25 ;SOURADNICE POVRCHU ~
Q204=+50 ;2. BEZPEC.VZDALENOST ~
Q211=+0 ;CAS. PRODLEVA DOLE
7 CALL LBL 1
8 * - frezovani Lka
9 TOOL CALL 9 Z S3000 F200
10 PLANE SPATIAL SPA+90 SPB+0 SPC+0 TURN FMAX SEQ- TABLE ROT
11 M13
12 L X+0 Y+0 Z+30 R0 FMAX
13 L Z+23 F AUTO
14 L X+18 R0
15 L Z+23.2
16 L X+0 FMAX
17 L Z+21
18 L X+16 F AUTO
19 L Z+21.2
20 L X+0 FMAX
21 L Z+19
22 L X+14 F AUTO
23 L Z+19.2
24 L X+0 FMAX
25 L Z+17
26 L X+12 F AUTO
27 L Z+17.2
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28 L X+0 FMAX
29 L Z+15
30 L X+10 F AUTO
31 L Z+15.2
32 L X+0 FMAX
33 L Z+13
34 L X+8 F AUTO
35 L Z+13.2
36 L X+0 FMAX
37 L Z+11
38 L X+6 F AUTO
39 L Z+11.2
40 L X+0 R0 FMAX
41 L Z+9
42 L X+4 F AUTO
43 L Z+9.2
44 L X+0 FMAX
45 L Z+7
46 L X+2 F AUTO
47 L Z+50 F AUTO
48 L Z+0 R0 FMAX M91
49 M5 M9
50 STOP M2
51 TOOL CALL 210 Z S3000 F200
52 PLANE SPATIAL SPA+90 SPB+0 SPC+0 TURN FMAX SEQ- TABLE ROT
53 CYCL DEF 10.0 OTACENI
54 CYCL DEF 10.1 ROT-90
55 M13
56 L X+20 Y+4 Z+50 R0 FMAX
57 L X+2 RR F AUTO
58 Z+7 FMAX
59 L X+18 Z+21 F AUTO
60 L Y+30
61 L Z+100 R0 FMAX
62 LBL 0
63 M2
64 LBL 1
65 L X+0 Y+0 Z+50 R0 FMAX M13 M99
66 LBL 0
67 END PGM VTPskorekci2 MM