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Bakaláiská píáce studenta Pavla Pekrfuka na téma ,'Paranetrizovarrá vícerá distribuce
obÍáběcích plograrnů lůžek VBD pro výrobu řezného nísfuoje.. je členěna do 6 blavních kapitol.

-V pnních dvou kapitolách je popsáÍa specifikace řešeného problémů a výyěeny cíle této
práce. Rešená problematika se váahuje k říďcímu systému Heidenhain iTNC 530.

Třetí kapitola se věnuje analýze prograrnů, dle kteďch standardně probíhá v současnosti
\"ýroba nástrojů. Tato ala|ýza byla velice stěžejní částí ptáce, jelikož sfudent musel pochopit
stavbu prcgÉmu, sezirímit se se speciá]ními firnkcemi a stanovit i určítá pravidla, od kterých se
poté odvíjí vlastní řešení daného problému. Tímto je myšleno, že např. nesmí v žádném případě
upBvovat ploglamy, či podprogramy, které obsahují Nc kód prc v-1tobu daných tpů luŽek, drile
pak jaká omezení mohou nastat u zvolených speciáních fiÚtci atd.

ctvrt]i kapitola se již zaměřuj€ na vlastní ná\,,rhy parametrické distÍibuce existujících
podprogramů ve zvoleném rozmístění po nástroji. Bylo zde navrženo několik moátostí. z nichž
ani jedna není stopÍocentně spolehlivá a vyskyfuje se zde mnoho dílčich problémů.

PáLí kapitola je věnována testování přímo na stroji. Po dílěích testech a úpmvách
plogramů dojde k vytvoŤení dvou funkčních valiant paraÍnetricky pracujících programů.

sestrí kapitola je závěreěným shmutím řešené problematiky a nastíněných možností, jak
zadanou problematiku řešit ďále, což už by ale bylo nad Iámec této práce.

Celkové lze říci, že obsahová rrroveň této práce je velice lrysoká. sfudent se musel siím
sea|áÍíit s řídicím systémem iTNc 530 a jeho pokočilými fir <cemi a z mého pohledu je zde
vidět mnoho úsilí a odvedené práce.

Dojem kazí pouze dost velké množství překlepů a chyb' nepťovázaÍlost stylů dokrrmentu'
jelikož se v práci objelují chybová } ášení software Word ,,Zríložka není definovarrď. atd.

Event. pokŤačování textu na přiložených listech.
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Doplňující otázka:

1) Kolik času dle vás uspoří na!Ťžené řešení ať již při programování nebo při oďaďovráni
programu?
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